
384926-2020 Page 1/4

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 384926-2020 - Resultados
Alemanha-Quedlinburg: Construção
OJ S 158/2020 17/08/2020
Anúncio de adjudicação de contrato
Obras

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Welterbestadt Quedlinburg
Endereço postal: Markt 1
Localidade: Quedlinburg
Código NUTS: DEE09 Harz
Código postal: 06484
País: Alemanha
Pessoa de contacto: Kerstin Arndt
Correio eletrónico: kerstin.arndt@quedlinburg.de
Telefone: +49 3946-905741
Fax: +49 3946-9059745

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: https://www.quedlinburg.de/

Tipo de autoridade adjudicante
Autoridades regionais ou locais

Atividade principal
Serviços públicos gerais

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título
EFRE-Förderprojekt aus dem Programm Sachsen-Anhalt Kulturerbe „Entwicklung und 
Neuausrichtung des Stiftsberges in Quedlinburg“ Schlossberg 1, 06484 Welterbestadt 
Quedlinburg (Los 29)
Número de referência: 3.01-9/19

Código CPV principal
45000000 Construção

Tipo de contrato
Obras

Descrição resumida
EFRE-Förderprojekt aus dem Programm Sachsen-Anhalt Kulturerbe „Entwicklung und 
Neuausrichtung des Stiftsberges in Quedlinburg“ Schlossberg 1, 06484 Welterbestadt 
Quedlinburg (Los 29).

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/384926-2020
mailto:kerstin.arndt@quedlinburg.de?subject=TED
https://www.quedlinburg.de/


384926-2020 Page 2/4

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.7.

II.1.6. Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

Valor total do concurso
Valor sem IVA: 183 787,71 EUR

Descrição

Código(s) CPV adicional(is)
45262100 Montagem e desmontagem de andaimes

Local de execução
Código NUTS: DEE09 Harz
Local principal de execução: Quedlinburg

Descrição do concurso
Nachfolgend beschriebene Gerüstbauarbeiten finden am Süd- und Westflügel des 
denkmalgeschützten Gebäudekomplexes auf dem Stiftsberg in Quedlinburg statt. Die Rüstung 
ist für folgende Arbeiten geplant:
Naturstein-, Putz- und Malerarbeiten an Außenwänden sowie Dachdecker-, Dachklempner- 
und Zimmererarbeiten im Dachbereich des Süd- und Westflügels des Schlosses.
Die Arbeiten werden in einer Höhe bis 30 m zum Teil in extrem schwierig zugänglichen 
Bereichen ausgeführt.

Critérios de adjudicação
Preço

Informação sobre as opções
Opções: não

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: sim
Identificação do projeto: ZS/2018/06/93182

Informação adicional

Secção IV: Procedimento

Descrição

Tipo de procedimento
Concurso aberto

Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: não

Informação administrativa

Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2020/S 006-007703

Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/007703-2020


384926-2020 Page 3/4

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9. Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de 
um anúncio de pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato

Contrato n.º: 3.01-9/19

Título:
EFRE-Förderprojekt aus dem Programm Sachsen-Anhalt Kulturerbe „Entwicklung und 
Neuausrichtung des Stiftsberges in Quedlinburg“ Schlossberg 1, 06484 Welterbestadt 
Quedlinburg (Los 29)

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
08/06/2020

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 3
Número de propostas recebidas de PME: 0
Número de propostas recebidas de proponentes de outros Estados-Membros da UE: 0
Número de propostas recebidas de proponentes de países terceiros: 0
Número de propostas recebidas por via eletrónica: 3
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Gerüstbauunion GmbH
Endereço postal: Gewerbehof 1
Localidade: Landsberg
Código NUTS: DEE0B Saalekreis
Código postal: 06188
País: Alemanha
O contratante é uma PME: não

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total do contrato/lote: 183 787,71 EUR

Informação acerca da subcontratação

Secção VI: Informação complementar

Informação adicional

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: Vergabekammer beim Landesverwaltungsamt Sachsen-Anhalt
Endereço postal: Ernst-Kamieth-Str. 2
Localidade: Halle (Saale)
Código postal: 06112
País: Alemanha



384926-2020 Page 4/4

VI.5.

VI.4.3.

Telefone: +49 345-5141536
Fax: +49 345-5141115

Processo de recurso
Informações precisas sobre o(s) prazo(s) de recurso: 
Auf die Fristen zur Einlegung einer Rüge gemäß § 160 Abs. 3 Nr. 1- 3 GWB wird hingewiesen. 
Insbesondere ist zu beachten, dass ein Nachprüfungsantrag unzulässig ist, wenn mehr als 15 
Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des Auftraggebers, einer Rüge nicht abhelfen zu 
wollen, vergangen sind (§ 160 Abs. 3 Nr. 4 GWB).

Data de envio do presente anúncio
12/08/2020


